РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  23  » января 2023 г.                                                                                                    №30
г. Петухово

О создании резервов материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Петуховского

муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положени-
ем о  единой государственной системе  предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №
794,  постановлением Правительства Российской Федерации от  25 июля 2020 года № 1119 «Об
утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов фе-
деральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Администрация Петуховского муниципального округа Курганской обла-
сти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов матери-
альных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Петуховского муници-
пального округа Курганской области, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрез-
вычайных ситуаций Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области,
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Петуховского
муниципального округа Курганской области, независимо от их организационно-правовой формы,
организовать работу по созданию резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций в целях обеспечения защиты персонала в соответствии с действующим законодатель-
ством.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Петуховского района от 18
декабря 2020 года № 820 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных  ресурсов  Администрации  Петуховского  района  для  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций».

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Временно исполняющий обязанности
Главы Петуховского муниципального округа                                                                        А.В. Волков
Согласовано:

Приложение 1 к постановлению Администрации
Петуховского  муниципального  округа
Курганской области от «  23 » января 2023 года
№  30     «О  создании  резервов  материальных
ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций Администрации Петуховского
муниципального округа Курганской области»

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации
Петуховского муниципального округа Курганской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря
1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Админи-
страции Петуховского муниципального округа Курганской области (далее - Резерв).

2.  Резерв  создается  заблаговременно  в  целях  экстренного  привлечения  необходимых
средств  для  ликвидации чрезвычайных ситуаций на  территории Петуховского  муниципального
округа Курганской области, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения насе-
ления в чрезвычайных ситуациях, развертывания и содержания пунктов временного размещения
пострадавшего населения, пунктов питания, оснащения аварийно-спасательных формирований (в
том числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при проведении аварийно- спасательных и
других неотложных работ.

Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных си-
туаций, только на основании решений, принятых Администрацией Петуховского муниципального
округа Курганской области.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости,
строительные материалы, лекарственные средства и медицинские изделия, нефтепродукты, другие
материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением
Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области и устанавливаются ис-
ходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема ра-
бот по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств
для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета Пе-
туховского муниципального округа Курганской области, а также за счет внебюджетных источни-
ков.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Ре-
зерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а
также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на
Администрацию Петуховского муниципального округа Курганской области.

8. Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области по созданию
Резерва:

разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва,
исходя из среднемноголетних данных по возникновению чрезвычайных ситуаций;

представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Ре-
зерв;

определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов  в  Ре-
зерве;

определяет места хранения резервов материальных ресурсов, отвечающие требованиям по
условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в Ре-
зерв;

заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (предварительные договоры) на
поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резер-
ва;

организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов,
находящихся в Резерве;

организует доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в районы чрезвычайных
ситуаций;

ведет учет и отчетность, по операциям с материальными ресурсами Резерва;
обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хра-

нения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хра-
нении в Резерве;

подготавливает проект правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслужива-
ния, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.

9.  Общее  руководство  по  созданию,  хранению,  использованию  Резерва  возлагается  на
Администрацию Петуховского муниципального округа Курганской области в лице сектора по де-
лам ГО и ЧС, мобилизации экономики.

10. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размеще-
ния, являются собственностью Петуховского муниципального округа Курганской области.

11. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Феде-
ральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12.  Хранение материальных ресурсов Резерва  организуется  как на объектах,  специально
предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными догово-
рами  на  базах  и  складах  промышленных,  транспортных,  сельскохозяйственных,  снабженче-
ско-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы
собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оператив-
ная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

13. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению Главы Пету-
ховского муниципального округа Курганской области или лица, его замещающего, и оформляется
письменным распоряжением.

14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории округа чрезвычайной ситуации техногенного харак-

тера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и иму-
щества Петуховского муниципального округа Курганской области.

15. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадав-
шего населения Петуховского муниципального округа Курганской области, используются находя-
щиеся на его территории объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию
с органами, их создавшими.

16. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрез-
вычайных ситуаций, осуществляется за счет средств бюджета Петуховского муниципального окру-
га Курганской области.

Приложение 2 к постановлению Администрации
Петуховского  муниципального  округа
Курганской области от «        » января 2023 года
№        «О  создании  резервов  материальных
ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  Администрации  Петуховского
муниципального округа Курганской области»

Номенклатура
и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области

№
п/п

Наименование материальных средств
Единица

измерения
Количество Примечания

1. Продовольственные товары ( из расчета 50 человек на 10 суток)

1 Мука 1 сорта тн. 0,250

2 Макаронные изделия тн. 0,100

3 Крупа разная тн. 0,100

4 Сахар тн. 0,070

5 Соль тн. 0,030

6 Чай тн. 0,001

7 Консервы мясные тн. 0,120

8 Консервы рыбные тн. 0,050

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

1 Обувь зимняя пар 50

2 Куртки ватные шт. 50

3 Брюки-куртка (спецовка) комп. 50

4 Сапоги пар 50

5 Рукавицы пар 50

6 Шапка теплая шт. 50

7 Дизельный генератор 40 кВт. шт 1

3. Инструмент

1 Топоры плотницкие шт. 10

2 Молотки шт. 10

3 Бензопилы шт. 2

4 Ножовка по дереву шт. 10

5 Ножовка по металлу шт. 5

6 Лопаты штыковые шт. 20

7 Лопаты совковые шт. 20

8 Ломы обыкновенные шт. 5

4. Горюче-смазочные материалы

1 Бензин тн. 2

2 Дизельное топливо тн. 3

3 Масла и смазки тн. 0,2

5. Строительные материалы

1 Цемент тн. 1

2 Пиломатериал в ассортименте куб. м 20

3 Шифер усл. плит 500

4 Рубероид м. кв. 500

5 Битум тн. 1

6 Гвозди строительные тн. 0,1

7 Электроды сварочные тн. 0,1

8 Стекло строительное м. кв. 100

6. Медицинское имущество

1 Согласно отдельного перечня

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Главы Петуховского муниципального округа А.В. Волков